
Šīs nedēļas aktualitātes lasi LLKC "Lauku E-Lapā" View in browser 

16.08.2024. Nr. 33 (517)   

Sākas pieteikšanās “Novada Garšas” produktu kvalitātes
konkursam

Līdz 11. septembrim mazie ražotāji un mājražotāji aicināti pieteikt savus produktus
“Novada Garšas” produktu kvalitātes konkursam, ko rīko Latvijas Lauku konsultāciju
un izglītības centrs sadarbībā ar Latvijas Biozinātņu un tehnoloģiju universitātes
Lauksaimniecības un Pārtikas tehnoloģijas fakultātes Pārtikas institūta speciālistiem,
kā arī profesionāliem pavāriem.
Lasi vairāk

Valdība ZM valsts sekretāra amatā apstiprina Ģirtu Krūmiņu

Otrdien, 13. augustā, Ministru kabinets Zemkopības ministrijas (ZM) valsts sekretāra
amatā iecēla līdzšinējo Lauku atbalsta dienesta (LAD) direktoru Ģirtu Krūmiņu. Ģ.
Krūmiņš LAD strādā kopš 2001. gada un kopš 2019. gada septembra bija LAD
direktors.
Lasi vairāk

Zemes fonds deviņos gados iznomājis 34 000 ha zemes

Jau deviņus gadus – kopš 2015. gada 1. jūlija – Latvijā darbojas Latvijas Zemes
fonds, kas izveidots, lai valstiskā līmenī veicinātu lauksaimniecības zemes resursu
aizsardzību un pieejamību, racionālu, efektīvu un ilgtspējīgu izmantošanu.

Lasi vairāk

Atvieglinās projektu uzraudzību pasākumā “Ieguldījumi materiālajos
aktīvos”

Valdība 13. augustā pieņēma grozījumus divos noteikumos: grozījumu kārtībā, kādā
piešķir valsts un Eiropas Savienības atbalstu atklātu projektu konkursu veidā
pasākumam “Ieguldījumi materiālajos aktīvos”, un grozījumus kārtībā, kādā valsts un
ES piešķir atbalstu atklātu projektu konkursa veidā pasākumā “Ieguldījumi
materiālajos aktīvos” 2014.–2020. gada plānošanas perioda pārejas laikā 2021. un
2022. gadā. Grozījumi abos noteikumos, kuri ir savstarpēji saistīti, samazina
administratīvo slogu atbalsta pretendentiem.

Lasi vairāk

Gaidāms de minimis atbalsta palielinājums lauksaimniekiem

Eiropas Komisija 2024. gadā ir izstrādājusi grozījumus lauksaimniecības de minimis
regulā, paaugstinot atbalsta griestus lauksaimniekiem no 25 tūkstošiem eiro jebkurā
trīs fiskālo gadu periodā vienam vienotam uzņēmumam ar nosacījumu, ka dalībvalstī
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ir ieviesta atbalsta uzskaites centralizētā sistēma, līdz 37 tūkstošiem eiro, kur de
minimis atbalsts nevienā trīs gadu periodā nepārsniedz vienam vienotam
uzņēmumam 37 tūkstošus eiro.

Lasi vairāk

Paplašināts veterinārajās aptiekās pieejamo zāļu klāsts

Valdība 13. augustā apstiprināja grozījumus noteikumos par veterināro zāļu
izplatīšanu, uzlabojot veterināro zāļu pieejamību. Grozījumos noteikta kārtība
veterināro zāļu labas izplatīšanas prakses sertifikāta izsniegšanai. Pārtikas un
veterinārais dienests turpmāk atbilstoši ES tiesību aktiem novērtēs lieltirgotavu
atbilstību noteiktām prasībām attiecībā uz personālu, telpām, veterināro zāļu
transportēšanu u. c. prasībām.

Lasi vairāk

Iznākusi projekta EIT Food ziņu lapa

Iznākusi projekta EIT Food jaunā ziņu lapa, kurā atrodama informācija par
pasākumiem, mācībām un projektiem, kuros iesaistīti arī LLKC speciālisti.

Lasi vairāk

Bērnus izglītos par rudzu rupjmaizi

Valdība 13. augustā apstiprinājusi Zemkopības ministrijas izstrādāto programmu par
valsts atbalsta piešķiršanu rudzu maizes programmas īstenošanai izglītības iestādēs,
lai iepazīstinātu pirmsskolas audzēkņus un 1.–9. klases skolēnus par rudzu maizi kā
tradicionālu, nozīmīgu un reģionam raksturīgu maizi un tās nozīmi uzturā.

Lasi vairāk

Pircēji saņems informāciju par pārtikas ražotājvalsti

Lai uzlabotu pārtikas pircēju informētību par iegādājamo produktu izcelsmes valsti,
valdība 13. augustā atbalstīja noteikumus, kas nosaka kārtību, kādā pārtikas
tirdzniecības vietās jāizvieto norāde par valsti, kurā ražots pārtikas produkts. Šādu
norāžu mērķis ir vairot patērētāju informētību, ļaujot tiem izdarīt personīgajās vērtībās
un prioritātēs balstītus lēmumus.

Lasi vairāk

Dati par traktortehniku vai kā pieteikt pakalpojumu attālināti?

Lai apskatītu datus par sev piederošo traktortehniku vai arī pieteiktu pakalpojumu
attālināti, Valsts tehniskās uzraudzības aģentūra (VTUA) aicina iepazīties ar
informatīvo materiālu video formātā, kurā pa soļiem tiek izstāstīta ceļa karte, kā sākt
lietot VTUA e-pakalpojumus.

Lasi vairāk

GRĀMATVEDĪBA
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Datums Atskaites

19.08. Darba devēja ziņojums par jūliju.

20.08. PVN deklarācija par jūliju.

20.08. UIN deklarācija par jūliju.

23.08. Termiņš nodokļu samaksai vienotajā kontā.

TĀLĀKIZGLĪTĪBA



Pieejamas mācības lauksaimniekiem
Ieskatieties – mācībās ir iespēja apgūt gan teorētiskās, gan praktiskās zināšanas, noteikti iepriekš
jāpiesakās – vietu skaits ierobežots!

Uzzini vairāk

Apgūstiet kursus tālmācībā!
Pieejama plaša mācību kursu programma: lauksaimniecības pamati, bioloģiskā lauksaimniecība, augu
aizsardzība, dzīvnieku pārraudzība, dzīvnieku pārvadāšana.

Uzzini vairāk
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Var pieteikties sertifikāta “Dzīvnieku labturības inspektors” ieguvei

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs izsludina pieteikšanos mācībām
“Dzīvnieku labturības inspektors”. Mācībām var pieteikties dalībnieki, kuri ir ieguvuši
kvalifikācijas sertifikātu “Kaušanai paredzēto lauksaimniecības dzīvnieku aizsardzības
prasības” (sertifikātam jābūt derīgam). Mācības notiks 14. septembrī.
Lasi vairāk

ZIVSAIMNIECĪBA
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Noteiktas teritorijas jūras akvakultūras attīstības iespēju konkursam

Valdība 13. augustā atbalstīja Zemkopības ministrijas ieceri Baltijas jūras Rīgas līcī
noteikt divus jūras laukumus akvakultūras darbībai nepieciešamo iekārtu ierīkošanai
un ekspluatācijai, kas akvakultūras darbību attīstības projektiem būs pieejami
konkursa kārtībā. Viens no laukumiem atrodas jūrā iepretim Rojai 2,2 jūras jūdžu
attālumā no krasta, otrs – jūrā iepretim Mērsragam 2,6 jūras jūdzes no krasta.
Lasi vairāk

ES līdzfinansētās mācības – arī
mežsaimniekiem
Apskatiet aktuālo mācību grafiku, iespējams atradīsiet ko noderīgu. Mācībās ir iespēja iegūt gan teorētiskās
zināšanas, gan praktiskās iemaņas mežā un citos objektos, kā arī varēs iegūt pamatzināšanas meža
apsaimniekošanas uzsākšanā.

Uzzini vairāk
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Informatīvie 
semināri meža īpašniekiem
Tuvākie semināri jau nākamnedēļ! Ieskatieties, sekojiet līdzi un uzziniet, kādi semināri meža īpašniekiem plānoti
drīzumā. Semināros iespējams saņemt atbildes uz jautājumiem, kā arī praktiskus padomus no nozares
speciālistiem.

Uzzini vairāk
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Uzdod jautājumu mežsaimniecības konsultantam!

Reizēm meža apsaimniekošanā nākas saskarties ar situācijām, kad nezini, kā rīkoties
pareizi. Laipni aicinām un iedrošinām meža īpašniekus jautāt mums –
mežsaimniecības konsultantiem, kopā mēs noteikti radīsim atbildi uz neskaidrībām
meža apsaimniekošanā.

Lasi vairāk

Atceltas papildu prasības meža atjaunošanai galvenajā cirtē pēc
caurmēra

Pieņemti grozījumi meža atjaunošanas, meža ieaudzēšanas un plantāciju meža
noteikumos, lai atceltu papildu prasības meža atjaunošanai, kas uzliek pienākumu
mežu atjaunot triju kalendāra gadu laikā (ar “uzlabots” un “pārāks” meža reproduktīvo
materiālu) pēc cirtes mežaudzēs, kas sasniegušas galvenās cirtes caurmēru.
Lasi vairāk

Mācības meža īpašniekiem

MKPC organizē mācības meža īpašniekiem, meža nozarē nodarbinātajiem un
medniekiem. Dažādas interesantas un noderīgas mācības jau drīzumā – nepalaid
garām, ieskaties mājaslapā.
Lasi vairāk

Joprojām turpinās mežu apmeklējumi

Vēlies doties mežu apmeklējumā un uzzināt ko jaunu par meža apsaimniekošanu?
Seko līdzi aktualitātēm MKPC mājaslapā, sadaļā Mežu apmeklējumi. Jau pavisam
drīz dosimies uz ĪADT “Augšdaugava”.
Lasi vairāk

Apaļkoksnes uzmērīšanā jāiekļauj arī koksnes kvalitātes
raksturlielumi

Valdība pieņēmusi Zemkopības ministrijas izstrādātos grozījumus noteikumos par
koku un apaļo kokmateriālu uzskaiti, tādējādi apstiprinot izmaiņas atjauninātajā
Latvijas valsts standartā LVS 82:2024 “Apaļo kokmateriālu uzmērīšana”.
Lasi vairāk

Aicina pieteikt lielus kokus sakopšanai

Dabas aizsardzības pārvalde projektā LIFE Osmo Baltic uzsāk īstenot programmu
“No koka uz koku”, lai veicinātu vecu koku ilgtermiņa saglabāšanu, nodrošinot
piemērotu dzīvotni daudzām sugām. Īpašnieki aicināti pieteikt savus kokus
bezmaksas sakopšanai.
Lasi vairāk

Ceļotāju dienā piedāvā iepazīt dabas un cilvēku radītās vērtības

Lai iepazīstinātu ar dabas un cilvēku radītajām vērtībām un to mijiedarbību, 24.
augustā norisināsies Ziemeļvidzemes biosfēras rezervāta Ceļotāju diena, kuras laikā
notiks pirmais Vasaras niedru skulptūru festivāls Randu pļavās.

Lasi vairāk
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Meža Biržas cenu apkopojums par jūliju

Ja lūkojamies uz sortimentu cenām, jūlijs bijis līdzīgs jūnijam – bez īpašām cenu
izmaiņām. Neliels papīrmalkas cenas pieauguma turpinājums novērojams bērzam par
3–4 eiro kubikmetrā un skujkokam par 2–3 eiro.

Lasi vairāk

Sākas stirnu kazu, kazlēnu medību sezona

Šī gada 15. augustā sākas stirnu kazu un kazlēnu (vecumā līdz vienam gadam)
medību sezona, kas turpināsies līdz 30. novembrim. Tāpat 15. augustā sākas līdz
divus gadus vecu staltbriežu buļļu medību sezona, kas turpināsies līdz 31. martam.

Lasi vairāk

‘’Lauku E–Lapa’’ sagatavota LLKC Apgādā, vadītāja Iveta Tomsone, redaktore Dace Millere,
MKPC ziņas Līga Solosteja, Elīnas Gobalovas salikums.

Ar LLKC privātuma nodrošināšanas politiku vari iepazīties ŠEIT.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA

Rīgas iela 34, Ozolnieki
Latvija

Ja nevēlies turpmāk saņemt LLKC e- izdevumu "Lauku E-Lapa", spied ŠEIT.
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